A recurrit, contenditq; ab eo legatum ut se duceret in provinciam. Quum recepisset eum Cæsar, cernens euadere Clodius Cicronem ex tribunatu suo, simulavit non abhorrere se à reconciliatione: reiectaque in Terentiam maxima culpæ parte, factaque ubique benigna eius mentione, & leniter agendo, quasi non odisset hominem, nec esset ei infensus, sed modice & amice expostularet, omnem illius metum discuffit. Itaq; renuntiavit Cæsari Cicero legationem, vertitque iterum se ad remperendam. Unde Cæsar acerbarus, hinc corroboravit Clodium, hinc Pompeium plane à Cicero alienavit. Dixit præterea aperte in concione, Lentulum & Cethegum non videri sibi recte aut iure necatos. hoc enim fuit cuius Cicero accesseratur crimen. Reus igitur factus, vestem in periculo mutavit, sordidatusque ac supplex prefauit populum. Omnibus in viis Clodius cum improborum & audacium manu occurrit Ciceroni: qui mira proteruita illudentes conditioni & squalori eius, passimque cœnum & lapides in eum iactantes, interpellabant supplicentem. At primum ordo equestris vestem cum eo penitus mutavit. Ex iuventute comitabantur eum non minus viginti millia, qui pro eo sordidati deprecabantur. Deinde ubi senatus convenit ad decernendum, ut populus sicut in luctu mutaret vestem, consulibus a duentibus, & obsidente cum gladiis curiam Clodio, permulti patrum vestibus lacertis curia se cum magno fremitu effudere. Postquam nec misericordiam nec verecundiam ea movit facies, sed aut eundem in exilium fuit Ciceroni, aut ferro cum Clodio decernendum, opem imploravit Pompeii: qui ex composito abscesserat, & rursus agebat in Albano suo. Primum generum ad orandum eum Pisonem allegavit, inde est ipse quoque profectus. Eo nunciato non sustinuit in concilio eius venire Pompeius. mirum enim ei pudorem incussit vir ille, qui contentiones subierat pro eo maximas, multasque suas in republica actiones ad eius instituerat commodum. Verum quod gener esset Cæsaris, huic instanti prodidit veteres necessitudines: ac ne cum eo colloqueretur, alia subduxit se ianua. Ita ab eo proditus & desertus confugit ad cōsules Cicero. Ac Gabinius quidem semper erat durus: benignius eum est Piso affatus, monuitq; ut cedendo & locum dando Clodii furori, temporisque ferendo vicissitudinem, iterum servaret rempublicam ipsius causa seditionibus & procellis iactatâ. Eo accepto responso deliberavit Cicero cum amicis. Lucullus manendum censuit, ipsius fore victoriam: alii fugiendū. futurum enim brevi ut exatiatus Clodii furore & scelere populus ipsum esset desideraturus. Hoc consilium Cicero sequutus est, ac signum Mineræ, quod magna in veneratione diu habuerat domi, in Capitolio posuit, ibique dedicavit cum hac inscriptione, MINERÆ VRBIS ROMÆ PRÆSIDII. Inde accepto ab amicis præsidio clam concubia nocte profugit ex vrbe. Lucaniam pedestri itinere percurrit, cupiens Siciliam tenere. Vbi vulgatum est eum fugisse, Clodius sciuit ei auxilium, atque aqua & igni interdixit, ac ne quis eum intra quingenta millia passuum ab Italia tecto acciperet.

τοὺς μὲν

At aliis adeo fuit Cicero venerandus vt semel cō-
 temnerent edictum, omniq; eum officiorū gene-
 re prosequerentur. Hipponii verò (quod oppidū
 est Lucaniae, Vibonem dicunt nunc) Vibius, Sicu-
 lus genere, qui cum alios fructus ex Ciceronis a-
 micitia retulerat, tum fuerat eo consule praefectus
 fabrum, non admisit eum domo, sed locū ostendit
 ei se designaturum in agro quò posset se recipere.
 Praetor Siciliae C. Verginius, Ciceroni arctissima
 coniunctus familiaritate, scripsit ei vt Sicilia abstin-
 eret. Tum verò fracto animo cōtendit Brundu-
 siū. Inde quū secundo vento soluisset, vento à mari
 exorto aduerso reiectus postero die ad Italiam est.
 Mox altum repetiit. Fama tenet, postquam Dyr-
 rhachium appulsus exiturus erat, terram mouisse,
 & fuisse reciprocatum aequor. Vnde coniectarunt
 haud fore diuturnum ei exilium vates: praenun-
 tiare enim ea mutationem. Quamuis autem fre-
 quentes eum celebrarent amici, Graeciae quoque
 ciuitates officiis erga eum certarent, animo tamē
 mansit abiecto & mœsto, crebrò Italiam infano-
 rum more amatorum respiciēs, itaq; fractus cala-
 mitate & deiectus & aeger animi, vt non expecta-
 res de viro in literis enutrito tam multis. Et qui-
 dem ab amicis petiit subinde ne oratorem se, sed
 appellarent philosophum. Philosophiam enim se
 vt opus sectatum: eloquentia ad rempublicam ge-
 rendam, vbi vsus sit, vti tanquam instrumento.
 Atqui mirificam vim habet gloria doctrinā men-
 ti veluti colorem abluēdi, imprimendique longo
 vsu & consuetudine sensus vulgi iis qui rempub-
 licam tractant, nisi admodum religiosè eam ca-
 pesses: vt in negotiorum offeras te societatem,
 non, quos negotia secum trahunt, motuum. Ex-
 terminato Cicerone, Clodius villas eius incendi-
 dit, concremauit domum, & aerae aedem Liber-
 tatis aedificauit, reliqua bona hastae subiecit. quae
 quotidie quum proclamaret, nemo ad hastam ac-
 cessit tamen. Hinc trepidis eius timore optima-
 tibus, populo, quem in omnem praecipitauerat
 insolentiam & audaciam, stipatus adoritur Pom-
 peium, vellicatque nonnulla eius in bello acta.
 Quorum causa quum malè audiret ille, praenituit
 eum quòd Ciceronem dereliquisset, mutatoque
 animo incubuit eum amicis ad eum reuocandū.
 Quum repugnaret Clodius, senatusconsultum
 factum est vt nulla de reante, quae ad rempubli-
 cam pertineret, decerneretur aut ageretur, quàm
 de Ciceronis reditu latum esset. Gliscebant Lentu-
 lo consule seditio. tribunus plebis vulnerati in foro
 fuere. Quintus, Ciceronis frater, inter cadauera
 pro mortuo latuit. Hic demum caepit animum
 plebs flectere. Annus Milo tribunus plebis ausus
 princeps vi fuit Clodium in iudicium trahere.
 Magna pars populi, frequentesque ex municipiis,
 cum Pompeio conspirauere. Horum ille agmine
 forum occupauit deiecto Clodio, ac populum in
 suffragia misit. Proditum memoriae est nullam
 vnquam rem tanto consensu sciuisse populum.
 Senatus cum populo certans decreuit vt honos
 haberetur ciuitatibus quae in Cicerone, dum exu-
 lasset, fuissent officiosa: domus eius & villae, quas
 diruerat Clodius, vt ex publico instaurarentur.